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RESOLUCION No. CNSC - 20172220076735 DEL 29-12-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC -
20172020008084 del 11-10-2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la aspirante FRANCY
MILENA MARTINEZ BASTO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220055425 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 227022, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 -
DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribio con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de personal
del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que la aspirante FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, fue admitida
dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC
conformarda, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de meérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”
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10-2017, tendiente a d]éterminar la procedencia de excluir a la aspirante FRANCY MILENA MA}RT!NEZ BASTO de la |
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220055425 del 06 de sept:emb_re de 2017, para
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el numeral 4° del articulo 31% de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 227022, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 17, ofertado en ef marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

- |EN Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
: Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17

326 de 2015 DANE

10/02/2015

227022

1 CcC 7973726 FREDY RENE HERRER OA ,93
2 CcC _ 152334767 | FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO 55,43
3 cC 94539357 | EDWARD ALFONSO VILLA VILLADA 48,88
4 CcC 80147474 EDUARDO ANDRES FORERQ CALIXTO 45,44

Una vez, publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio del 15 de septiembre de 2017 radicado en esta
Comisién Nacional bajo el niumero 20176000625492, solicitud de exclusién de la aspirante
FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

“(...) Analisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la Experiencia Profesional relacionada que presenta el aspirante, y considerando
que para este caso particular se hace uso de la equivalencia por el motivo expuesto
anteriormente (postgrado no relacionado con el empleo), debe acreditarse cuarenta y seis (46)
meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, a continuacién se
expone el analisis efectuado a cada uno de los documentos que aparecen en el aplicativo de
la CNSC en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA
No. | Tipo Experiencia Entidad Cargo Folio |
Folio
12 Experiencia UNIVERSIDAD DOCENTE Ver Folio
Profesional CATOLICA DE
COLOMBIA
24 Experiencia DANE INSTRUCTOR CURSOS Ver Folio
Profesional VIRTUALES- DISENO Y
Relacionada CONSTRUCCION DE
INDICADORES L
14 Experiencia UNIVERSIDAD DOCENTE Ver Folio |
Profesional CATOLICA DE
COLOMBIA
23 Experiencia DANE INSTRUCTOR CURSOS Ver Folio
Profesional VIRTUALES LINEA BASE DE
Relacionada INDICADORES |
2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados de las pruebas ia Comisién Nacional del Servicio Givil 0 ia entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn
las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
—\—h——_———=—__“_
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11 Experiencia DEPARTAMENTO PROFESIONAL Ver Folio
| Profesional ADMINISTRATIVO | UNIVERSITARIO - GRADO
Relacionada NACIONAL DE 11
| ESTADISTICA-
DANE
16 Experiencia DEPARTAMENTO PROFESIONAL DE Ver Folio
Profesional ADMINISTRATIVO INVESTIGACION
Relacionada NACIONAL DE CONTRATO 759-2015
ESTADISTICA-
DANE
16 Experiencia TALLERES GERENTE/ADMINISTRADOR | Ver Folio
Profesional MARTINEZ LTDA
Relacionada
17 Experiencia DEPARTAMENTO | PROFESIONAL CUENTAS Ver Folio
Profesional ADMINISTRATIVO | NACIONALES CONTRATO
Relacionada NACIONAL DE 1352/2013
ESTADISTICA-
DANE
26 Experiencia LIGA DE PROFESIONAL Ver Folio
Profesional ACTIVIDADES ADMINISTRATIVO
Relacionada SUBACUTICAS
DE BOGOTA
| 18 Experiencia LIGA DE PROFESIONAL Ver Folio
Profesional ACTIVIDADES ADMINISTRATIVO
Relacionada SUBACUTICAS
DE BOGOTA
20 Experiencia TALLERES GERENTE/ADMINISTRADOR | Ver Folio
Profesional MARTINEZ LTDA
Relacionada
| —
ENTIDAD QUE CARGQ & " i
FOLIO CERTi:III“:I'AECIéN DESEMPENADO ANALISIS DE LA INFORMACIO
En la Certificacién expedida por Ila
Universidad Catodlica de Colombia, se
evidencia que la sefiora Francy Milena
Martinez, labord como Docente durante el
12 Universidad Catélica OsEatE 2016; es de anotar que los empleos
de Colombia contemplados para la OPEC DANE, no
incluye como requisito minimo la
acreditacion de experiencia docente, para
este caso unicamente experiencia
profesional relacionada.
B Refiere una carta de felicitacidon por su
24 DANE Instructor cursos | gesempefio como instructora en Ccursos
virtuales - Diseflo | virtuales, firmada por una servidora de la
y construccidén de | dependencia de innovacién. Se considera
como _una funcién _incluida dentro su
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; indicadores contrato con el DANE por lo tanto no forma |
parte de experiencia adicional y de ser asi,
como se anotd antenormente a docencia no
es considerada como experiencia [

| profesional relacionada.

Igual al Folio 12. En la Certificacidn
expedida por la Universidad Catélica de
Coclombia, se evidencia que la sefiora Francy
Milena Martinez, labor6 como Docente
2016; es de anotar que los
. empleos contemplados para la OPEC DANE,
no incluye como requisito minimo la
acreditacion de experiencia docente, para
este caso unicamente experiencia
profesional relacionada.

Reflere una certificacion como instructora 1
en  cursos  wvirtuales, firmada por una
servidora de la dependencia de innovacion

Universidad Catodlica
42 de Colombia Docente i durante el

11

DANE

Instructor cursos

virtuales - Diserio

y construccién de
indicadores

15

16

DANE

. relacionada.

(CANDANE). Se considera como una funcién
incluida dentro su contrato con el DANE por
lo tanto no forma parte de experiencia
adicional y de ser asi, como se anotd
anteriormente la docencia no es
considerada como experiencia profesional |

Profesional de
Universitario

| Nombramiento

tiene en cuenta 16 meses de experiencia.

provisional.  Profesional
Universitario 2048 Grado 11. Funciones
relacionadas con el empleo al que aphco. Se

Talleres Martinez
Ltda.

Gerente
Administrador

Las funciones no se relacionan con el
empleo al que aplicdé: hace referencia a
planes enfocados al personal de 1a empresa,
apoyo admunistrativo al personal de la
empresa, procesos administrativos,
contratos, actos administrativos y compras
e inventarios entre otras.

17

DANE

Profesional
(Contrato 759 y
1352 de 2015 y
| 2013
| respectivamente)

Funciones relacionadas con el empleo al que
aplicé. Se tiene en cuenta 6 meses, 12 dias
de experiencia.

26

Liga de Actividades

Subacuaticas de
Bogota

Profesional
Administrativo

18

Liga de Actividades
Subacudticas de
Bogota

]

Las funciones no se relacionan con el |

empleo al que aplicd: hace referencia a
apoyo administrativo; atencidon a usuarios
de la liga; corganizacion de eventos de la
liga; revision de informes financieros y
administrativos entre otras,

Profesional
Administrativo

financieros y administrativos entre otras.

.

lgual al folio 26. Las funciones no se
relacienan con el empleo al que aplicd: hace
referencia a apoyo administrativo; atencion
a usuarios de la liga; organizacion de
eventos de la liga; revisién de informes
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relacionan con el empleo al gue aplico: hace
referencia a planes enfocados al personal de

20 Talleres Martinez Gerente la empresa, apoyo administrativo al
! Ltda. Administrador personal de la empresa, procesos
| administrativos, contratos, actos

é administrativos y compras e Inventarios |
; | entre otras. '

S N S, S ]

CONCLUSION

La Comision de Personal DANE determina que la candidata FRANCY MILENA MARTINEZ
BASTO, identificado con C.C. 52.334.767, quien se encuentra ocupando el sequndo lugar de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220055425 del 06 de
septiembre de 2017, NO cumple con el requisito de experiencia requeridos en el empleo
OPEC 227022, por cuanto so6lo cuenta con 22 meses, 12 dias de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo y se requieren 46 meses,, por lo cual se solicita su
exclusion de la mencionada Lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el AUTO No. CNSC - 20172020008084 DEL 11-10-2017 “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con la aspirante FRANCY
MILENA MARTINEZ BASTQ, dentro del concursoc de meritos adelantado a través de la Convocatoria
No. 326 de 2015 - DANE"

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, el 31 de
octubre de 2017? concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El término estipulado transcurrid
entre el 01 al 16 de noviembre de 2017, dentro del cual la concursante allegé escrito con radicado
No. 20176000806862 de fecha 14 de noviembre de 2017 en el cual indico lo siguiente:

(..

La certificacion suministrada por “Talleres Martinez Ltda”, a la cual se hace alusion el cuerpo
colegiado de la comision de personal del DANE, de la cual afirman: “Las funciones no se
relacionan con el empleo al que aplicé: hace referencia a panes enfocados al personal de la
empresa, apoyo administrativo al personal de la empresa, procesos administrativos,
contratos, actos administrativos y compras e inventarios entre otras”, Sl evidencia claramente
que el rol desemperfiado no se limita exclusivamente a labores administrativas, sino que
corresponde a una experiencia integral, realizada con base a la experticia y ejercicio de mi
profesion como economista, que permite la interaccion efectiva en diferentes areas
organizacionales, viéndose esto reflejado entre otros aspectos, al ser tenida en cuenta esta
misma experiencia para ingresar por prestacion de servicios al Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica en un area técnica, tal y como se evidencia en los certificados
anexos en el sistema de fa CNSC.

(.)"

* Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier
momento, de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de
la_gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de
mérito, y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"”. (Marcacion
Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusiéon de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de
elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso
de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la
exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en
el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por
escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no
de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicard por escrito a la
Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitaréa y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la

e —
-
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exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de Ia |
| lista de que se trate.

| Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de
seleccion  comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comision Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo |
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
| realizacion del concurso y a los participantes.

En atencion al articulo en mencién, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, profirio el
Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE,
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227022, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, fue publicada el 08 de
i septiembre de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de
Personal de DANE, fue presentada el 15 de septiembre de 2017 radicado en esta Comision
Nacional bajo el numero 20176000625492, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por I
parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal
del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusiéon de
la aspirante FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 |
“Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de
| 2015 DANE”, que preveé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
| tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el gjercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC. I
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Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
| actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el
desemperio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion
y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién
de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum
académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa
en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En

caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo '
profesional.

Los certificados de experiencia en entidades ptblicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta: |) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii)
cargos desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de

ingreso y de retiro (dia, mes y afio);, y, v) jornada laboral, en los casos de
vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberéan ser expedidas por el jefe de personal o el representante
legal de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el
acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas
deberan llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula de
empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simulténea (tiempos

traslapados), en una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara
por una sola vez.

-—_—7___-————_—_
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Cuando las certificaciones indiquen una jomada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las
fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del
Jjuramento.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172020008084 del 11 de
octubre de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio se realizara
de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual transcurrio del 12 de
enero al 08 de febrero de 2016.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo de las
certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC del empleo a
proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, para excluir a la elegible.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 534 de 2015 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 326 de 2015
DANE, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227022, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en Administracion, Economia,
Matematicas, Estadistica y afines; Ingenieria Civil y afines; Ingenieria Industrial y
afines; Sociologia, Trabajo Social y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las |
funciones del empleo.

Experiencia:

Veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del |
empleo.

| Equivalencia:
Titulo profesional del ntcleo basico del conocimiento en Administracion; Economia;

Matematicas, Estadistica y afines, Ingenieria Civil y afines; Ingenieria Industrial y
afines, Sociologia, Trabajo Social y afines.

I —
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Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones
del empleo.

Asi las cosas, para efectos de brindar mayor claridad en el analisis de la experiencia

acreditada por la aspirante, se relacionan las funciones senaladas en la OPEC para el
empleoc No. 227022:

La aspirante aportd para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacién, los
siguientes documentos:

- Folio No. 6: Corresponde al titulo profesional expedido por la Universidad Piloto de
Colombia como Economista de fecha 02 de noviembre de 2010. Documento valido ya

que la disciplina académica se encuentra incluida dentro de los nucleos basicos del
conocimiento requeridos por el empleo

LA VUL v ua

UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA

YESSONTALL JUKIDICH REGOLOCHIS Su. Suavat UL 47 Dk SUVIKNENE UE 29405 MINITTLEN DR JEVFICIA,

CONFIERE EL TITULO DE

£ conomista

A
Francy Milena Martinez Basto

ciputavs £ ma. B23I34T6T  wxesvioaze Sfafi. S Bogotd
QUIEN CUMFPLIO SATISFACTORIAMENTE LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS FOR LA
UNIVERSIDAD, EN TESTIMONIO DE ELLC OTORGA EL PRESENTE DIFLOMA
EN LA CIUDAD DE PBoaotd,
7/ e
A .{/ ﬁ:/w-

mECTOn BE L TR REBAS

f\—}?

Uy ”

wuois 2 prrmvsox Poviembre pevamo 2010

’J SN
i >
frode
et o

24387

- Folio No. 5: Corresponde al titulo en la modalidad de postgrado en Derecho Privado
Econdmico, expedido por la Universidad Nacional de Colombia.
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
SEDE BOGOTA
FACULTAD DE

Derecho, Ciencias Politicas Y Sociafes
ACTA DE GRADXO NUMERO 1749
E!l consejo de Facuitad en su sestdn del dia 21 de diciembre de 2012 - Acta No. 45
CONSIDERANDO QUE
ﬂia.uoy Nikena Nartinez Basto
C.C. 52.339.767 de {Bog.xd a.C.

Cumplio satnfactoriamente com Loy requisitos exigrdos {un los Acuerdos 5 Reglamentos
o la Uriversulad, resuelve otorgarle el titudo de

&qoecm,ﬂom en (Derecho Privado Econdmico

En nwmbree v seprosentacan de ki Reprbbioa de Codombi v de Lo Urscersndiad Nowemal de Colimbia e expade
ef Daploma Numero 31048 comsymade en ol Begistro N 3759, Folio §1 def Litvo No 4
En testmone de o anteror se fooma la presente Acta de Grade en b coadad

A Bogosa 12 C', g ban 21 dias del ones de diciembee de 2017

s

PRESIES

arzn o Bomaaltaed

Folio No Valido, el titulo en la modalidad de postgrado aportado por la aspirante no se
relaciona con las funciones establecidas para el empleo con Cédigo OPEC N° 227022.

De los documentos aportados en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que la
aspirante No cumple con los requisitos de estudio, toda vez que el titulo de postgrado no se
relaciona con las funciones establecidas para el empleo con Cédigo OPEC N° 227022; dicho
lo anterior se debe acudir a lo establecido en las equivalencias, por lo tanto, la aspirante
debe demostrar cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de estudio, se procede a analizar las certificaciones
aportadas por la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, para el presente proceso de
seleccion asi:

- Folio No. 11: Corresponde a la certificacion de experiencia expedida por el DANE,
| donde consta que la aspirante laboré en el empleo de Profesional Universitario Codigo
2044, Grado 11, desde el 26 de mayo de 2015 al 02 de septiembre de 2016 (fecha de
expedicion de la certificacidn)

| Folio Valido, las funciones establecidas en la certificacion de experiencia se
encuentran relacionadas con las funciones del empleo con Cédigo OPEC N° 227022, |
en la medida en que las mismas se encontraban enfocadas en procesos de analisis y
diagnéstico de oferta y demanda de informacién estadistica; mesas tematicas para la
validaciéon y formulacién de planes estadisticos; atender a los usuarios internos y
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externos; participar en los grupos de trabajo; implementar las normas técnicas de
calidad.

En este sentido, la aspirante acredita 15 meses y 7 dias de experiencia profesional
relacionada.

£ TODOS PORUN
@) mEpans ey

Y T R e

LA COORDINADORA DEL AREA GESTION HUMANA
HACE CONSTAR:

Que la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, identificada con cédula
de ciudadania No. 52.334.767, presta sus servicios a este Departamento desde
el 26 de mayo de 2015.

Que a partir del 26 de mayo de 2015, desempefa en la planta de personal
del DANE, el empleo Profesional Universitario Codigo 2044 Grado 11 en
Nombramiento Provisional, ubicacion funcional Direccién de Regulacién,
Planeacién, Estandarizacion Y Normalizacién - DIRPEN.

DESCRIPCION DE FUNCIONES:

1. Verificar en el sistema de consulta el reporte de informacion estadistica por
parte de las Entidades de! SEN, de acuerdo con los formularios establecidos

2. Participar en la documentacitn de los procesos de anlisis y diagnéstico de
oferta y demanda de informacion estadistica, segln criterios establecidos para la
formulacién de planes estadisticos nacional, sectoriales y territoriales

3. Participar en la realizacibn de mesas teméticas para la validacion y
formulacién de planes estadisticos nacional, sectorial y territorial y en la
formulacién del Plan Estadistico Nacional.

4. Manlener actualizado el sistema de consulta de oferta de operaciones
estadisticas, con informacion confiable y efectiva

5. Desarrollar la logistica para la realizacién de los diferentes tipos de mesas de
trabajo en desarrollo de los temas y estrategias de aplicacion de la planificacion
estadistica.

6. Realizar informes con los resultados de la participacion de las Entidades en la
actualizacién de la oferta de operaciones estadisticas y de la informacidn
reportada.

[ ¥ R | ) r]

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE §STADISTICA
Correra 5% Num 2070 Interwa | CAN. Ediio DANE

Tesebano 1971) 897 BI00 Fax [571] $97 8399 Bogomn, D C., Celombia
wors dane Gov co

comactoiidane goveo
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7. Atender a los usuarios internos y externos del Departamento, orientando y
gestionando soluciones efectivas acordes con los procedimientos establecidos
por la erganizacién

8. Patticipar en los grupos de trabajo que conforme la Enlidad para la
formulacion y ejecucién de proyectos que generen alternativas de innovacion, y
que cumplan con eficacia y eficiencia la misién institucional.

9. Implementar las normas 1é de calidad establecidas por la institucidn en
los procesos, procedimientos y actividades asignadas, con el fin de garantizar la
eficiente prestacion del servicio,

10. Las demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo |
con el nivel, la naturaleza y el drea de desempefio del cargo.
NIT DANE: 899899027-8,

El horario de trabajo para el DANE Central. Es de lunes a viernes de 8:00 am. |
a 5:00 p m. en jornada continua, segun resolucion No. 073 del 2002.

La presente se expide en la ciudad de Bogota. a los dos (02) dias del mes de
septiembre de 2016, con destino al interesado.

Clga B.Guhener T

OLGA BEATRIZ GUTIERREZ TOBAR

Elanore Lus cwmﬂjﬁ
Rewia wyram Cutrca jf

B 3 - i "

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE §STADISTICA
Corma 3¢ Nim 2670 hiariod | CAN, Edibein DANE
foinbono (57 1) 597 BI0O Fax [571) 597 8399 Bogow, D€, Codombio

i |
- Folios Nos. 12 y 14: Corresponden a la certificacién de experiencia expedida por la
Universidad Catolica de Colombia, donde la aspirante laboré como docente mediante
contratos en el programa de economia, en los periodos de tiempo de 25/07/2016 al
11/12/2016 y 25/01/2016 al 12/06/2016.
| |
| UNIVERSIDAD CATOLICA
| e olombia
|
|

INFORMA

Que la Docente FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, identificada con
C.C. No 52334767 expedida en Bogotd, presta sus servicios en esta
Institucion, mediante los siguientes contratos asi:

CINTRY UL {00 FLCFA TL NICID CE [ INTLNS0AD TORAR A

SEMANALL

PRADGRAMA Of 010
FLONOMA { (12

| i o5T
{ FROGRAMS Ut PRI Y 12062016 Loriratos n
i FCONGMIA | tes artic s 10

La presente se expide a solicitud de la interesada, para anexar a la HOJA
DE VIDA. en la ciudad de Bogota. a los diecinueve (19) dias del mes de
agosto de dos mil dieciséis (2016).

Atentamente,

/‘ P ,;—"\’.'-—P_ -~
G/ J“'f“‘j )
CLAIJ/I'.‘DIA LEJANDRA 'Rc(fc'fﬁ'c} DEL CAIRO
Directora Divisién Gestién de Talento Humano
Tel. 3277300 Ext. 1185 - 1186

Blabern Maria | sy ?

Hewiss Sra Marmna
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Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la OPEC para el
empleo No. 227022 no contempla la experiencia docente, se solicita experiencia profesional

relacionada.

- Folios Nos. 15 y 17: Corresponden a una certificacion de experiencia expedida por el
DANE, en la que consta que la aspirante labor6 bajo los siguientes contratos:

e Contrato No. 759 de 2015, desde el 20 de febrero al 19 junio de 2015,
desempefiando actividades como investigacion en el marco de los instrumentos
del SEN para planificaciéon estadistica.

e Contrato No. 1352 de 2013, desde el 18 de octubre al 30 de diciembre de 2013,
desempefiando actividades como contribuir en la elaboracion del componente
financiero de las cuentas patrimoniales; elaboracién de los documentos
metodoldgicos relacionados con la construccién de las cuentas patrimoniales.

vevs o
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No.024 - 2016

EL COORDINADOR-GIT CONTRATOS
DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA -DANE.

CERTIFICA:

Cue FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO wentificada (o) con cédula de ciudadania No 52 334 767 de
Bogota prestd sus servicios a este Departamento come se 1elaciona a continuacion

-~ CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS No. 759 DE 2015

OBJETO: Prestacion e servicios orofesionales para irvestgar y proponer mejoras a 0§ insumos e
insltumentos en el marco de Ia coordination y requiacion del Sistema Estadistico Nacworal que contnbuyan al
fortalecimiento de 'a actividad estadistica Por el penoda comprendido entre el 20 de lebrera y 19 de unio de
20%5 por un valor lotal de DOCE MILLONES DE PESOS {$12.000.000,00) M/cte.

OBLIGACIONES: ‘-identificar necesdades y analzar las necesdades de informacion de acusrdo al nueve
Plan Nacional de Desarrolla PND 2014.2018, pata la caraclenzacion de temavcas proritaras 2- Proponer de
maneca orelminar las nuevas lematcas a investigar en el marco de los instrumentos del SEN para planificac:an
estadisica 3- Socalizar y ajustat 1a propuesta de nuevas lematicas en el marco de la planificacion estadistica
4- Identhicar las necesidades para e! Seguimisnlo Integral dei SEN e relacion con 1a planificacian sstadistica
5- Proponer la conceptuaizacion de los componentes de planificacon estadistica dentro del Sistema para el
Seguimiento Integral de! SEN.  6- Preparar el malenial requerido para la difusidn y/o socializacion de ta
documentacion  7- Cumptir con los deberes sefalados en el anticulo 5 de Ia Ley 8O de 1953

~ CONTRATOQ DE PRESTACION DE SERVICIOS No. 1352 DE 2013

OBJETO: Procesar la nformacion relacionada con los flujos y stocks obtenida de los estados financieros
provenientes de los mocdulos informaticos e nformacion relacionada del sector financiero. como insumo pa‘a
reahzar la medicidn de las cuentas patnmoniales de sector fnanciero, a partr del plan de wabajo establecido
para el incio del cambio de ano base  Por of periodo comprendido entre el 18 de octubre y 30 de diciembre
2012, por un valor total de SIETE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
DOS PESOS ($7.660.992,00) Micte.

OBLIGACIONES: ‘- Cumpir con jos deberes sefialados en of articulo 5 de la Ley 80 de 1993 2- Elaborar ¢l
cronograma de actividades c¢e acuerdo Con e plan de Irapajo establecdo 3- Consullar y sfocesar Ins motulos
infarmaticos del sector firanciero. con @l fin de contnbux en I3 elaboracion del compenente fnancero de fas
Cuentas Patimoniales. 4- De acuerdo con los Lneamientos establecidos para i3 med:adn de las cuentas

universo esladistco del sector a analizar 5- Consoidar las bases o datos con la nformacidn disponible y

patnmoniales, verificar la disponibilidad de informacién y revisar 1a informacion faltante, con el fin de determinar
L} ';

" . . . u
S e e o Fitrmaenr, e—— o— e e —

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL Di ESTADISTICA e
wiaran AT Inbenor | AN, [difcio DANE H

A7 BN Fax (571] 597 8199 bugert, D €, Colombiy | e




20172220076735 Pagina 15 de 22

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el AUTO No. CNSC - 20172020008084 del 11-
10-2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la aspirante FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220055425 del 06 de septiembre de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227022, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 17, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE"

) TODOS PORUN
(%) meEpane NUEVO pAlS

conforme oon 1as recome: ones e los pnmerss ¢ oblenidos como nsumo

para el caleulo de tas cuantas patnmonsales de! sector linancero. B- Asistir 8 1as reuniones inlernas y externas
en desarrcio de las cuentas patimonales 7- Acompadar 'a elaporacon de los documentos metodoldgcos
relacionados con la consbruccion de las cuenias palimoniaies del sector a cargo €- Padticipar en el desarrolin
de las demds achivdades amgnadas por el encargado de! conlrol y vigilanc:a relacionados con el objeto del
contralo. 9. Cumplr con 1as ciausulas adicionales que §e incorporan 4 icdo cantralo celebrado con el DANE

FONODANF
De acuerdc con o dispuesio por el numers: 3° el articulo 32 de la Ley 80 de 1993 en virtud del {les) contrs!
(8) nO se geners relacion 1aberal. ni prest saciakes oblig s conlratadas

Se expide per sohctud de! interesado en Bagota, D C 8 los (7) dias del mes de enero de 2016

O can— . o TR s - —

— . . B ™ W
e |
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA @ ﬁi f'\
Cotern 39 N (80 v | DAN Eddcin DANE -2gr i .
Tabibons [571] 597 0500 Fax {371) 397 6399 Bogess, DC . Colombio i i o wer | V

De las obligaciones que se despenden de los contratos relacionados, solo las del
Contrato No. 759 de 2015 se relacionan con las funciones del empleo con Cadigo
OPEC N° 227022.

En este sentido, la aspirante acredita 4 meses de experiencia profesional relacionada.

- Folios Nos. 16 y 20: Corresponden a una certificacion de experiencia expedida por
TALLERES MARTINEZ, donde consta que la aspirante laboré en el cargo de
Administrador / Gerente, desde el 20 de enero de 2011 al 20 de diciembre de 2012 y
desde el 14 de enero al 20 de diciembre de 2014.
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Talleres Martinez C.
Reparacion de Cajas Aulomaticas - Molores Diesel y Gasolina
Direccicnes Hidraulicas - Suspensiones y Transmisiones

Electricidad y Electronica

EL SUSCRITO GERENTE DE TALLERES MARTINEZ

CERTIFICA

Que la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, identificada con cédula de ciudadania
52.334.767 de BOGOTA, labord para nuestra empresa durante el (los) periodo {s) comprendidofs)
entre el 20 de enero de 2011 hasta cl 20 de diciembre de 2012; y del 14 de enero de 2014
hasta el 20 de diciembre de2014, desempediando el cargo de ADMINISTRADOR/GERENTE, tiempo
durante el cual se destacd por su responsabilidad, honestidad, disposicién y cumplimiento con su i
trabajo, desarrollando las siguientes funciones;

- tstablecer los planes de accion acorde con el cronograma de actividades
planteades por la gerencia de manera anual, mensual v semanal; asi como asignar las
actividades y tareas especificas al personal de la empresa.

# Apoyar de manera administrativa, operativa y técnica a los diferentes equipos de trabajo.

# Generar indicadores de seguimiento para los objetivos estratégicos fijados por la gerencia,
asi coma de los procesos administrativos y operatives.

~ Realizar seguimiento ala ejecucidn del presupueste conforme a la planeacién anual.

# Generar indicadores evaluacién para los pardmetros fijados en cumpliendo con lo
programado, corrigiendo las desviaciones del plan anual de trabajo.

= Preparar informes y revisar proyectos de resolucién, contratos y cualquier otre acto
administrativo propio de la empresa y mantener su debida documentacién en el sistema
de informacion.

» Realizar seguimiento y monitoreo al drea de compras, stock de inventarias

» Capacitar al personal de la empresa en temas de Normas de calidad, seguridad
industrial y demds temas relacionados con la actividad de la empresa que se
requieran acorde con los requerimientos y reglamentacién.

.
Talleres Martinez C.
Raparacion de Cajas Automaticas - Motares Diosel y Gasolina
Drreceiones Hidravlicas - Suspensiones y Transmisiones
Electricidad y Electronica

» Actualizar permanentemente los diferentes manuales administrativos y operativos
de la empresa,

» Atender al cliente externo e interno, gestionando  sus  solicitudes y
requerimientos.

Se expide a solicitud del imeresado en Bogotd a los veinte (20) dias del mes de Septiembre del
Dos mil dieciséis {2016).

Atentamente, [

fa sty |
JAIRO MARTINEZ

GERENTE
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Folio Valido, las funciones establecidas en la certificacién de experiencia se
encuentran relacionadas con las funciones del empleo con Codigo OPEC N° 227022,
en la medida en que las mismas se encontraban enfocadas en generar indicadores de
seguimiento, preparar informes y realizar seguimiento a diferentes actividades.
Acredita 2 afos, 10 meses y 6 dias de experiencia profesional relacionada.
- Folio No. 18: Corresponde a una certificacion de experiencia expedida por la LIGA DE
ACTIVIDADES SUBACUATICAS DE BOGOTA, donde consta que la aspirante laboré
como Profesional Administrativo, desde el 04 de febrero al 04 de octubre de 2013.
1
LIGA DE ACTIVIDADES SUBACUATICAS DE BOGOTA, D.C.
Rec. Deportive 001068 Oct. 28/2011
. AS Per. Juridica N* 133 Eupecial
Niu 830.048.353-3
Bogota D.C Julio 22 de 2016
LIDA$: E2016-067
LA LIGA DE ACTIVIDADES SUBACUATICAS DE BOGOTA
| CERTIFICA QUE:
La sedora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO. idennficada con Cédula de Ciudadania
No. 52.334.767 de Bogota. presto sus servicios profesionales a la Liga de Acnvidades
Subacuaticas de Bogota desde el 04 de Febrero de 2013 hasta el 04 de ocrubre de 2013
| desempediandose como PROFESIONAL ADMINISTRATIVO. realizando las  siguientes
| funciones:
| 1. Apovo admunistrativo al Comité ejecutivo de la Liga de Actividades Subacuaticas de Bogota
| 2 Atender a los usuarios infernos v externos ¥ dar respuesta a los diferentes requerimientos de
los mismos ante la Liga
| 3 Hacer sequumuento v monitoreo a los diferentes procesos administrativos entre la Liga v los
clubes afiliados
| 4. Organizacion v apovo a la realizacion de los diferentes eventos programados por la Liga
| durante el afio 2013,
| 5. Enlace entre entidades de vigilancia ¥y control con la Liga de Acnvidades Subacuaticas.
ademas de dar cumplimientos a los requerinuentos solicitados por los mismos.
i 6. Acompaiamiento en los diferentes eventos de l:_\ lega rales como campeonatos. asambleas.
. Reviop a0kt e Tt oot
‘ 8. Realizar informes admumstranvos v técnicos para el comité ejecutivo de la Liga de
Actividades Subacuaticas de Bogota
| 9. Las demas pertinentes al cargo v tipo de contrato
| La presente se expide a solicitud del interesado a los siete (07) dias del mes julio (7) del aiio dos I
| mil dieciséis (2016).
i Cordialmente,
' : |
| .
| LIBIA NELS! |;T'A MEDINA
Presidenta J
Tel. 3108685292
E-mail: subacuaticas_bogeta@yahss.com Begeta D.C.- Colombia
| Folio Valido, las funciones establecidas en la certificacion de experiencia se
encuentran relacionadas con las funciones del empleo con Coédigo OPEC N° 227022,
en la medida en que las mismas se encontraban enfocadas en realizar revision y
analisis a los informes financieros; atender a los usuarios internos y externos.
Acredita 8 meses de experiencia profesional relacionada.
- Folio No. 23: Corresponde a una certificacion expedida por el area de innovacion del
DANE, en donde consta que la prenombrada fue tutor en el curso Linea Base de
Indicadores.
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no DANE TODOS PORUN

Bogots. enero 27 de 2016 r
AQUIEN INTERESE

£l area de innovacion certifica que Francy Milena Maninez Basto, centificaso con C G 52.334.767 de
Bogota. fue lulor en el curso Linea Base oc Indicagores, organmizado por este centro de farmacion,
entre el 14 ae septiembre al 14 de novierrbre de 2015

Con base en la cvaluacon adelanlada por los participantes. se lograron los objetvos propuestos en
terminos oe cue se cumplieran las exaectalivas de formacion y capacitacon de ks estudianies. cuicnes
se meslraron satisfechos con todos los 10pICOS que se rataron en el curso y CON ‘08 Memos gque s¢
ofrecigron para su aesamolio.

Sin otro pamicular

ar rigitte Bravo Tl

Director CANDANE

,

R rtsmnesrerr e i i 8 B o i '3 o B

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIOMAL DE ESTADISTICA
Lol s [

»»»»»»

Folio No valido, a certificacion allegada no corresponde a una certificacion de
| experiencia.

- Folio No. 24: Corresponde a una carta de agradecimiento expedida por la
Coordinadora de gestion de conocimiento del DANE.
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el

Bogota D.C., 07 de octubre de 2016

Sefior (a) =
Francy Milena Madinez
Contratista

DANE
Ciudad

’ i  participacion en la eiaboraci¢
eremos expresarie stro agradecimiento por su parti
.c?:rﬁenidos ¥ ?u?orla"dal curso de “Introduccion al disefio, construccion e interp
indicadores", con Lna duracién de 40 hotas, realizado del 01 julio al de

Esparamos contar con su participacion en fut

Cordialmente,

ADMINISTRA!
Carrera 59 N, 2670 loterior | CAM, Edficio

Tdbona (571] 597 TeE
M&L;w asoormsﬂuwaaww,p_c_ﬁcw

DEPARANDNTO ACHINSTIAT NACIONAL O ETADSTICA
DANE =

Folio No valido, a certificacion allegada no corresponde a una certificacion de
experiencia.

Con el fin de zanjar toda duda, respecto a la relacion de la experiencia acreditada por la

aspirante con las funciones del empleo, a continuacidn se realiza un cuadro comparativo:

o EMPLEO A PROVEER 227022
PROPOSITO PRINCIPAL: Formular proyectos para la
optimizacion de los procesos de validacion,
CERTIFICACIONES seguimiento y evaluacidén de los planes Estadisticos
Nacionales, Sectoriales y Territoriales que se requieran
en el Sistema Estadistico Nacional SEN.
FUNCIONES
« FOLIOS NOS. 16 y 20: Corresponden a una certificacion - Implementar las actividades para el analisis y
de experiencia expedida por TALLERES MARTINEZ, diagnostico de oferta y demanda de ‘
donde consta que la aspirante labord en el cargo de informacion estadistica, para la formulacidn |
Administrador / Gerente, desde el 20 de enero de 2011 al de planes estadisticos a nivel nacional, |
20 de diciembre de 2012 y desde el 14 de enero al 20 de sectorial y territorial.
diciembre de 2014. - Participar en la capacitacion y apoyo técnico ‘
a las Entidades para la formulacion e
Folio Valido, las funciones establecidas en la certificacién implementacion del Plan Estadistico Nacional
de experiencia se encuentran relacionadas con las y los planes sectoriales y temitoriales, de
funciones del empleo con Codigo OPEC N° 227022, en la acuerdo a los parametros establecidos por la
medida en que las mismas se encontraban enfocadas en Entidad.
generar indicadores de seguimiento, preparar informes y - Orientar, consolidar, revisar y hacer los
realizar seguimiento a diferentes actividades. ajustes requeridos a los planes estadisticos
formulados asignados, los cuales deben
Teniendo como funciones las siguientes: responder a los procesos y metodologias
establecidas por la Entidad.
- Establecer los planes de accién acorde con el - Disefiar, desarrollar e implementar sistemas |
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cronograma de actividades planteados por |la
gerencia de manera anual, mensual y semanal; asi
como asignar las actividades y tareas especificas al
personal de la empresa.

- Apoyar de manera administrativa, operativa y técnica
a los diferentes equipos de trabajo.

- Generar indicadcres de seguimiento para los
objetivos estratégicos fijados por la gerencia, asi
como de los procesos administrativos y operativos.

- Realizar seguimiento a la ejecucion del presupuesto
conforme a la planeacién anual

- Generar indicadores evaluacion para los parametros
fijados en cumpliendo con lo programado, corrigiendo
las desviaciones del plan anual de trabajo.

- Preparar informes y revisar proyectos de resolucion,
contratos y cualquier otro acto administrativo propio
de la empresa y mantener su debida documentacion
en el sistema de informacion.

- Realizar seguimiento y monitoreo al area de
compras, stock de inventarios.

- Capacitar al perscnal de la empresa en temas de
Normas de calidad, seguridad industrial y demas
temas relacionados con la actividad de la empresa
que se requieran acorde con los reguerimientos vy
reglamentacion.

- Actualizar permanentemente los diferentes manuales
administrativos y operativos de la empresa.

- Atender al cliente externo e interno, gestionando sus
solicitudes y requerimientos.

. Folio No. 18: Corresponde a una certificacion de
experiencia expedida por la LIGA DE ACTIVIDADES
SUBACUATICAS DE BOGOTA, donde consta que la
aspirante laboré como Profesional Administrativo, desde
el 04 de febrero al 04 de octubre de 2013.

Folio Valido, las funciones establecidas en la certificacion
de experiencia se encuentran relacionadas con las
funciones del empleo con Cadigo OPEC N°® 227022, en
la medida en que las mismas se encontraban enfocadas
en realizar revisién y andlisis a los informes financieros;
atender a los usuarios internos y externos.

Teniendo como funciones las siguientes:

- Apoyo administrativo al Comité ejecutivo de la Liga
de Actividades Subacuaticas de Bogota.

- Atender a los usuarios internos y eternos y dar
respuesta a los diferentes requerimientos de los
mismos ante la Liga.

- Hacer seguimiento y monitoreo a los diferentes
procesos administrativos entre la Liga y los clubes
afiliados.

- Organizacion y apoyo a la realizacion de los
diferentes eventos programados por la Liga durante
I el afio 2013.

- Enlace entre las entidades de vigilancia y control con
la Liga de actividades Subacuaticas, ademéas de dar
cumplimiento a los requerimientos solicitados por los
mismaos.

= Acompafamiento en los diferentes eventos de la Liga
tales como campecnatos, asambleas, reuniones de
comité, reuniones de clubes, actos distritales,
departamentales y nacionales.

- Revision y andlisis de informes financieros de la Liga.

- Realizar informes administrativos y técnicos para el
comité ejecutivo de la Liga de Actividades

de monitoreo y evaluacion a las acciones de
fortalecimiento  estadistico en Entidades
sectoriales y territoriales, que permitan
detectar inconsistencias y tomar los
correctivos en forma oportuna.

Elaborar los indicadores para el monitoreo y
evaluacion de las acciones establecidas en el
Plan  Estadistico  Nacional, permitiendo
mejorar la calidad y oportunidad.

Consolidar las evaluaciones de los resultados
de la implementacion en las Entidades del
SEN, que permitan efectuar revisiones y
analisis técnicos.

Revisar los informes de seguimiento a
formulacion e implementacion del Plan
Estadistico Nacional y los planes sectonales
plurianuales  de acuerdo  con  los
requerimientos de la Direccién Técnica.
Atender a los usuarios intermos y externos del
Departamento, orienfando y gestionando
soluciones efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la
organizacion.

Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulacion y
gjecucion de proyectos que generen
alternativas de innovacion, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la misién institucional.
Implementar las normas técnicas de calidad
establecidas por la institucion en los
procesos, procedimientos y  actividades
asignadas, con el fin de garantizar la eficiente
prestacion del servicio.

Las demas funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con el nivel,
la naturaleza y el adrea de desemperio del
cargo.

——
m
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Subacuaticas de Bogota.

Al respecto, en relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No.
63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de
tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo
1 siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
ejercicio de un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho
a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino_en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de |
la materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto de funciones, tareas y
responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para
llevarlas a cabo, con el propésito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y
los fines del Estado y que segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y
los requisitos exigidos para su desempefio, los empleos de las entidades nacionales se
clasifican en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel
Profesional, Nivel Técnico y Nivel Asistencial.

En ese sentido, los empleos agrupados en el nivel jerarquico Profesional, les corresponde las
siguientes funciones generales, segun lo establecido en el articulo 2.2.2.2.3 del Decreto 1083
de 2015:

ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la
gjecucion y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina academica o
profesion, diferente a la formacion técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y que,
segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de
coordinacion, supervision, control v desarrolio de actividades en areas internas encargadas de
elecutar los planes. programas y proyectos institucionales. (Enfasis nuestro).

Conforme lo expuesto y, una vez analizado el pronunciamiento realizado por la sefiora |
FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, en ejercicio de su derecho de defensa y
contradiccion, se observé que pudo desvirtuar los fundamentos de hecho y de derecho que
motivaron la expedicién del Auto No. 20172020008084 del 11 de octubre de 2017 que
ordend la apertura de la Actuacion Administrativa que ahora se resuelve, toda vez que la |
aspirante cumple con los requisitos minimos exigidos por el empleo con cédigo OPEC No.
227022, toda vez que acreditd un total de 5 afios, 1 mes y 13 dias de experiencia profesional
relacionada, superando asi, los 46 meses de experiencia profesional relacionada exigidos
por el empleo en aplicacion de la equivalencia establecida en la OPEC, razén por la cual se
desestima la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del DANE.

Se concluye entonces que, la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.334.767, ACREDITO el cumplimiento del requisito de
educacion y de experiencia establecido para el empleo identificado con el cédigo OPEC
227022 de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 17 en aplicacion de las equivalencias en ella contempladas.
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que
las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a la sefiora FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.334.767 de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172220055425 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una
(1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227022, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefora
FRANCY MILENA MARTINEZ BASTO, en la direccidén Carrera 77 No. 70-28 en la Ciudad de
Bogota o al correo electrénico francymilena@yahoo.com, siempre que exista autorizacion

expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011,

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de Ia presente Resolucion, a la Comisién

de Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26 - 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota
D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de Ia
Comisidon Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOSE ARIE-L SEPULVEDA MARTINEZ
" Comisionado

Revisé: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Ases,
Elabor6: Linda Johanna Lopez Rincén — Conrra)psd)u




